

## گزارش سجاد مرلسی



## صادرات ۵۰۰هزار تنی مرکبات مازندران برنامه‌می خواهد

پر تقال به عنوان یکی از پر طرفدار ترین مرکبات هم به صورت تازه و هم به صورت خشک به کشورهای مختلف صادر می‌شود. مازندران یکی از مهم ترین قطب‌های تجارت مرکبات در ایران محسوب‌شود، چرا که برداشت سالانه حدود ۳میلیون تن مرکبات در این استان ظرفیت نامحدود این منطقه را برای صادرات انواع مرکبات آشکار می‌سازد. اما متأسفانه سهم تجارت در این استان برای مرکبات به سختی به ۱۰۰هزار تن می‌رسد و مابقی محصولات اغلب روی دست کشاورزان می‌ماند. از صحت‌های باغداران و صادرکنندگان می‌توان مشکلات رایج خوبی‌حس کرد که مناسب نبودن زیرساخت‌های حمل و نقل و ترانزیت صادراتی، کمبود سردخانه، قطب‌های دالان، بالا بودن تعرفه‌ها و تعهدات ارزی بخشی از آن است. مشکلاتی که اگر رفع نشوند صادرات ۵۰۰هزار تنی اسمال هم به درستی محقق نخواهد شد.

■ ■ ■

آرزوی هر باغداری که محصولات مرکباتی پرورش می‌دهد، صادرات مرکبات به صورت جهانی است. یکی از بهترین راه‌های صادرات مرکبات مازندران، بهره‌گیری از راه‌های آبی است که برای این کار به کانتینرهای حمل مرکبات نیاز است. که با توجه به تحقیقات به عمل آمده، تعداد این کانتینرهای محدود است. نکته جالب درباره صادرات پر تقال این است که علاوه بر مازندران استان‌های کرمان، فارس و هرمزگان نیز از صادرکنندگان این محصول مرکباتی به شمار می‌آیند. معروف‌ترین نوع پر تقال که امکان تجارت نیز برای آنها وجود دارد، شامل پر تقال‌های تامسون، لبنانی، خونی، والنسیا و... است.

نزدیک ۲۰روز از آغاز برداشت پر تقال در باغات مازندران می‌گذرد و این اسبان برای صادرات ۵۰۰ هزار تنی در سال جاری برنامه‌ریزی کرده است.

این برنامه‌ریزی‌ها در شرایطی انجام گرفته که تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد نمی‌توان به محقق شدن کامل آن دل خوش کرد، اما مسئولان با دیپلماسی اقتصادی در پیش گرفته و عقد قراردادهای تجاری با کشورهای نظیر روسیه در تلاش هستند تا این برنامه را در سال جاری به نتیجه برسانند و طلسم ناگامی‌های صادراتی را بشکنند.
آنطور که آمارها نشان می‌دهند سال گذشته به رغم همه تلاش‌های انجام گرفته ۷۸ هزار تن مرکبات از مازندران به کشورهای خارجی صادر و اسمال این برنامه برای ۵۰۰ هزار تن هدفگذاری شده است.

■ **صادرات جویباری‌ها**

سالانه ۳میلیون تن مرکبات در مازندران تولید می‌شود و ارزش اقتصادی تولیدات استان بیش از ۴۰ هزار میلیارد تومان برآورد شده و تخصیص خط اعتباری ۲۰۰ میلیارد تومانی سرمایه در گردش و خرید مرکبات از برنامه‌های حمایتی است که برای حمایت از صادرکنندگان و تاجار در مازندران پیش‌بینی شده است.

یکی از جذاب‌ترین مقاصد صادرات برای ایران، بازارهای روسیه است که طی سال‌های اخیر، این ارتباط و دادوستد بین دو کشور بیشتر و هر روز روسیه به بازار قوی‌تری برای صادرات انواع محصولات مرکباتی و غیر مرکباتی تبدیل می‌شود.

با یک حساب سر انگشتی می‌توان متوجه شد صادرات انواع مرکبات به روسیه، یکی از مهم‌ترین اتفاقات برای باغداران است.

طبیعت روسیه به دلیل آب و هوای به شدت سردی که دارد، هر گز نمی‌تواند محل خوبی برای کشت و پرورش انواع مرکبات باشد.

البته نباید فراموش کرد تجارت با روسیه نیز مانند هر کشور دیگری نیازمند زمینه‌سازی و تسلط بر فرهنگ و زبان مردم آن منطقه است. حالا در بسیاری از شهرستان‌های مازندران، باغدارانی که مرکبات خود را برداشت می‌کنند، منتظرند تا ببینند تاجران، مسئولان و دولتمردان چه برنامه‌ای برای ارسال محصولاتشان به دیگر کشورها دارند.

بر همین اساس از شهرستان جویبار تاکنون ۲هزار و ۴۰۰ تن مرکبات به کشورهای خارجی ارسال شده است.

مدیر جهاد کشاورزی جویبار در اینباره می‌گوید: «سورتینگ داران این شهرستان تاکنون اقدام به صادرات بیش از ۲هزار و ۴۰۰ تن تولیدات محصولات کشاورزی به کشورهای هدف شامل روسیه و عراق کرده‌اند که از این میزان هزار و ۹۰۰ تن نارنگی و ۵۰۰ تن کیوی بوده است.» عبدالله رحیمی می‌افزاید: «این اقدامات در جهت تنظیم بازار و آرزوری برای کشور و حمایت از تولیدکنندگان بخش کشاورزی مفید بوده و در صورت فراهم‌بودن بستر مناسب صادرات و همکاری کشورهای هدف و مشارکت فعال صادرکنندگان و باغداران افزایش خواهد یافت.»

بررسی‌ها نشان می‌دهد بیشترین حجم صادرات محموله‌های مرکبات راه دلیل برداشت زودتر، نارنگی به خود اختصاص داده و در این راستا ۶۱ محموله از مایندرود به خارج صادر شده است.

■ **عقد تفاهمنامه با روسیه و ترکمنستان**

مشکلاتی که در مسیر حرکت باغداران و صادرات محصولاتشان وجود دارد باعث شده است هر سال بخش زیادی از مرکبات روی دست کشاورز بماند. مرکباتی که یا خراب شده و هدر می‌رود یا به قیمت بسیار پایین به دالال فروخته می‌شود.

مناسب نبودن زیرساخت‌های حمل و نقل و ترانزیت صادراتی، بالا بودن تعرفه‌ها و تعهدات ارزی از جمله مشکلاتی است که تاجار و صادرکنندگان برای رونق صادرات در مناطق مختلف کشور و مازندران با آن روبه‌رو هستند. با این حال با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته چنین ادعای می‌شود که مازندران عزمش را برای صادرات ۵۰۰ هزار تنی جزم کرده است.

در همین رابطه بابک مؤمنی، رئیس سازمان جهاد کشاورزی مازندران با بیان اینکه بسترهای صادرات باید فراهم شود و مازندران ظرفیت صادرات ۵۰۰ هزار الی یک میلیون تن مرکبات را دارد، به عقد تفاهمنامه با کشورهای مختلف نظیر روسیه و ترکمنستان اشاره و اظهار امیدواری می‌کند برنامه صادراتی سال جاری در استان محقق شود.

مازندران با ظرفیت ممتاز تولیدی و ترانزیتی خود در صددافزایش رونق تجارت با کشور حاشیه دریای سی‌ای اس است و در تلاش است با بهره‌گیری از ظرفیت کریدور شمال – جنوب بخشی از محصولات تولیدی را به آن سوی مرزها ارسال کند.

استاندار مازندران نیز در نشست اخیر خود با سرکنسول جمهوری ترکمنستان در ایران گفته بود سران دو کشور در دیدارهای اخیر خود بر رونق مبادلات تجاری تأکید داشتند و مازندران با همه ظرفیت‌های خود آماده تحقق این مهم است.

یوسف نوری با اشاره به اینکه در مقطعی روابط این دو کشور کمی افت پیدا کرده بود، تأکید کرد: «با توجه به اینکه مازندران همسایه کشور ترکمنستان محسوب می‌شود، آماده ترانزیت کالاهای این کشور به خلیج فارس است. این استان می‌تواند از طریق زمینی و دریایی نقش مهمی در انتقال کالاهای ترکمنستان به بازارهای جهانی داشته باشد.»

## اجرای طرح جهادروشنایی به همت بسیج سازندگی سپاه روح‌الله استان مرکزی

کشاورزی از مدیریت بار با احداث نیروگاه به قدرت ۸۰ درصد دیمانند مصرفی، مولدهای احداثی برای رعایت ماده ۱۶ دانش بنیان، نیروگاه‌های احداثی برای رعایت ۲۰ درصد مصرف ادارات، طرح‌های حمایتی، خرید

مسئول سازمان بسیج سازندگی سپاه روح‌الله استان مرکزی با احداث نیروگاه‌های کوچک مقیاس طرح جهاد روشنایی را در این استان اجرا می‌کند.
مسئول سازمان بسیج سازندگی سپاه روح‌الله استان مرکزی گفت: یکی از راهکارهای مهم رفع ناترازی انرژی در کشور این است که به سمت گسترش و احداث نیروگاه‌های خورشیدی حرکت کنیم. سعید فرام‌ری افزود: چند سال اخیر ناترازی برق در کشور، مشکلاتی برای خدمت‌رسانی به مشترکان خانگی، تجاری، صنعت و کشاورزی به وجود آورده است. وی ادامه داد: قوانین مناسبی برای رفع ناترازی انرژی تصویب و با تعامل و همکاری بانک‌ها، تسهیلاتی پیش‌بینی شده است. این مسئول با اشاره به اجرای طرح جهاد روشنایی در استان مرکزی گفت: با پیگیری مسئولان جهاد سازندگی شهرستان‌ها و ترویج فعالان حوزه کشاورزی، صنایع و همچنین مشترکان خانگی، احداث نیروگاه‌های خورشیدی مورد توجه ویژه است تا در اسرع وقت بخشی از مشکل ناترازی کشور با طرح راهبردی توسعه مدیرعامل شرکت توزیع برق استان مرکزی نیز گفت: قوانینی از جمله معافیت صنعت و

### بازگشت ۲۳ واحد صنعتی در آذربایجان غربی به چرخه تولید

در راستای جلوگیری از تعطیلی واحدهای صنعتی در آذربایجان غربی ۲۳ واحد به چرخه تولید بازگشتند. سرپرست اداره کل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان غربی با بیان اینکه در هفت ماهه اسمال ۲۳ واحد صنعتی احیا شدند و به چرخه تولید بازگشتند، افزود: با شروع به کار مجدد واحدهای راكد در سال جاری برای ۲۵۹ نفر اشتغال ایجاد شده است. صابر پزینان با اشاره به اینکه در حال حاضر ۲هزار و ۱۸ واحد صنعتی تولیدی در استان مشغول فعالیت هستند، ادامه داد: برای فعال‌سازی این واحدها در استان بیش از ۱۷۸هزار میلیارد ریال سرمایه‌گذاری انجام‌شده و با بهره‌برداری از این واحدها زمینه اشتغال مستقیم برای ۶۱هزار ۳۴۹ نفر فراهم شده است. این مسئول تأکید کرد: در حال حاضر برای اجرای طرح‌های صنعتی تولیدی در استان ۲هزار و ۸۹۴ فقره چوآن تأسیس با پیش‌بینی سرمایه‌گذاری بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار میلیارد ریال صادر شده‌است. سرپرست صمت استان ادامه داد: با به بهره‌برداری رسیدن این طرح‌های صنعتی پیش‌بینی می‌شود برای قریب به ۸۲هزار نفر زمینه اشتغال مستقیم ایجاد شود.

■ **لرستان**

## افزوده شدن ۲۰۰ کلاس درس به مدارس لرستان

در راستای استاندارد دسازي فضاهای آموزشی ۲۲۰ کلاس درس استاندارد به مدارس استان لرستان افزوده می‌شود. مدیرکل نوسازی و تجهیز مدارس لرستان گفت: تا پایان اسمال ۲۲۰ کلاس درس استاندارد به مجموع کلاس‌های استان اضافه می‌شود. یونس بهاروند ایرانیافا افزود: سال گذشته ۱۰۰ کلاس درس در مناطق روستایی استان احداث‌شده بود و اسمال ۱۰۰ کلاس درس دیگر احداث خواهد شد. وی ادامه داد: اسمال برای اولین آزمایشگاه‌ها و مدارس استان خریداری شده است. این مسئول گفت: از مجموع ۱۰ میلیارد تومان، ۵میلیارد تومان برای تجهیزات آزمایشگاهی ۳۰۰ پژوهش‌سرای استان و ۳میلیارد تومان برای تجهیزات مدارس لرستان هزینه‌شده است. بهاروند ایرانیافا افزود: هدف از این کار تقویت آمایش در رشته‌های پایه‌بوده‌است.

■ **فارس**

فراخوان هشتمین دوره جایزه ادبی «ریحانه» و دومین همایش ملی رساله‌الحقوق امام سجاد(ع) از سوی دبیر خانه همایش ملی سالانه «ریحانه‌التنبی(س)» در استان فارس اعلام شد. دبیر همایش ملی سالانه ریحانه‌التنبی(س) گفت: جایزه ادبی ریحانه اسمال در دو بخش اشعار نو در قالب‌های نیمایی، سپید و موزون و در بخش اشعار کلاسیک در قالب‌های غزل، مثنوی، قصیده و رباعی و با بررسی جشن میلاد با سعادت حضرت زهرا(س) برگزار می‌شود. بهزاد مریدی با بیان اینکه علاقه‌مندان می‌توانند حداکثر تا تاریخ ۱۲۵دماه ۱۴۰۳ آثار خود را به دبیرخانه ارسال کنند، افزود: نتایج هیئت داوران در روز ۵ی ۱۴۰۳ خواهد بود. شرکت‌کنندگان در مسابقات می‌توانند آثار خود را به دبیرخانه جایزه ادبی ریحانه به آدرس reyhane.hamayesh@gmail.com ارسال کنند. وی هدف از برگزاری جایزه ادبی ریحانه خلق آثار فاخر را بزرگداشت حضرت فاطمه زهرا(س) عنوان کرد و در ادامه از اعلام فراخوان دومین

# ایران

سرویس شهرستان ۸۵۳۳۰۶۰

## تنش آبی ۹۹۱ روستا در سیستان و بلوچستان پایان یافت

در راستای **سیستان و بلوچستان تأمین آب** آشنامیدنی سالم و بهداشتی روستاهای سیستان و بلوچستان تنش آبی ۹۹۱ روستا در این استان رفع شد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان گفت: ۴۵۵ روستا در سه سال گذشته از شبکه آب جدید برخوردار و ۲۶هزار روستا نیز از تنش آبی خارج شد. علیرضا قاسمی شاخص بهره‌مندی از آب آشامیدنی روستایی را ۷۳ درصد اعلام کرد و افزود: در قالب طرح‌های ملی، استانی، محرومیت‌زدایی، مشارکت خیران و منابع داخلی شرکت ۱۴۸هزار نفر در ۴۵۵ روستای سیستان و بلوچستان از آب آشامیدنی بهره‌مند شدند. وی ادامه داد: همچنین رفع تنش آبی از ۵۳۶ روستای سطح سیستان و بلوچستان با اقداماتی از جمله اجرای خط انتقال جدید، حفر و تجهیز چاه جدید، کف شکستی و لایروبی چاه موجود، اصلاح و توسعه شبکه توزیع روستایی، نصب ترانس و ارتقای سیستم پمپاژ آب انجام‌شده است. این مسئول شروع عملیات آبرسانی به تعداد ۱۵۰ روستا در شهرستان‌های کم‌برخوردار شامل نیکشهر، قصرقند، مهرستان، سرباز، راسک، خاش، سراوان، سوران و دلگان و تکمیل

### آب شرب به ۴ روستای کم‌برخوردار آذربایجان شرقی رسید

آذربایجان شرقی عاشورا آب شرب چهار روستای کم‌برخوردار استان آذربایجان شرقی به بهره‌برداری رسید. مسئول قرارگاه پیشرفت سپاه عاشورا گفت: پروژه آب‌شرب روستاهای کوراکش، وُزرقان، ینگچه و علیار از دهستان جوشین شهرستان ورزقان استان افتتاح شد و به بهره‌برداری رسید. سیدمهدی حسینی افزود: علاوه بر

جاگذاری مخازن، بهسازی چشمه و اجرای ۳هزار و ۵۰۰ متر خط انتقال و شبکه با هدف تأمین آب‌شرب سالم و پایدار، تثبیت جمعیت و کمک به معیشت انجام شد.

وی ادامه داد: این پروژه‌ها به همت جهادگران قرارگاه پیشرفت و با حمایت بنیاد نیکوکاری حاج اکبر ابراهیمی، اهالی روستا و شرکت آب‌ای استان و شهرستان ورزقان در صعب‌العبورترین و دوردست‌ترین نقطه روستا تکمیل شده و به بهره‌برداری رسیدند. این مسئول درباره اجرای این پروژه گفت: برای اجرای این پروژه به دلیل صعب‌العبور بودن مسیر و شرایط نامووار زمین تمامی اقدامات این پروژه کاملاً دستی بوده و از ماشین آلات استفاده نشده است.

■ **هرمزگان**

## احداث ۴۰سازه آبخیزداری در یشاگرد

در راستای ذخیره آب و جلوگیری از جاری شدن سیل ۴۰سازه آبخیزسازی در یشاگرد هرمزگان احداث شد. رئیس اداره آموزش، ترویج و مشارکت‌های مردمی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری هرمزگان گفت: اسمال بیش از ۴۰سازه آبخیزداری به‌ویژه در بند و کش بند در قالب نذر سنگ در یشاگرد از سوی جوامع محلی احداث شدسات و پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال ۸۰سازه در این قالب احداث شود. صادق حیدری کهنعلی افزود: با توجه به دانش بومی جوامع محلی شهرستان یشاگرد در احداث سازه‌های آبخیزداری به‌ویژه در بند و کش بند، برنامه‌ریزی در سال جاری جهت تلقیح دانش بومی و بهره‌مندی از ظرفیت آنها در احداث سازه‌های آبخیزداری صورت گرفته‌است. وی ادامه داد: منابع طبیعی و آبخیزداری هرمزگان از ابتدای سال به ایجاد مشوق و ترغیب جوامع محلی در مشارکت پروژه‌های منابع طبیعی اقدام کرده‌است.

## اعلام فراخوان هشتمین همایش ملی ریحانه‌النبی(س) در فارس

رساله‌الحقوق به روایت زیدبن علی بن‌الحسین (ع)، روایان، رجال و اسناد رساله‌الحقوق و سایر موضوعات مرتبط به صورت فایل چکیده و اصل مقاله تا ۲۵اذر ۱۴۰۳ به سایت دبیرخانه همایش به آدرس reyhane.hamayesh@gmail.com ارسال کنند. مریدی تصریح کرد: آیین یابانی جایزه ادبی ریحانه و همایش ملی رساله‌الحقوق امام سجاد(ع) در تاریخ دوم دی‌ماه سال جاری همزمان با ولادت با سعادت حضرت زهرا(س) در تهران برگزار می‌شود و در این مراسم نفرات برتر معرفی و از آنان تجلیل خواهد شد. وی با بیان اینکه برگزاراننده این جایزه و همایش، دبیرخانه دائمی همایش ملی ریحانه‌التنبی، مرکز اسلامی فاطمیه با همکاری دانشگاه پیام نور، پایگاه استنادی جهان اسلام، انجمن علمی مطالعات نهج‌البلاغه ایران، انجمن علمی ایرانی مطالعات قرآنی و فرهنگ اسلامی، مؤسسه فارسمانه و خانه‌اندیشمندان علوم انسانی، هستند، گفت: راه ارتباطی شرکت‌کنندگان با دبیرخانه همایش ملی ریحانه‌التنبی(س) از طریق تماس و پیام‌رسان‌ها با شماره ۰۹۰۳۸۲۶۸۱۵ است.

### افزایش استخراج ۸۰میلیون فوت مکعب گاز از میدان رگ سفید خوزستان

۸۰میلیون فوت مکعب گاز از میدان رگ سفید خوزستان به سوخت زمستانه کشور افزوده می‌شود.
دهیان پور مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاچاری در بازدید از پروژه جمع‌آوری گازهای مشعل واحد بهره‌برداری رگ سفید ۱ با اشاره به پیشرفت‌های حداکثری انجام‌شده این پروژه گفت: بر اساس نیاز کشور و با توجه به

اولویت رویکردهای جدید شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب مبنی بر تولید حداکثری، نقش‌آفرینی در جمع‌آوری گازهای مشعل و تأمین بخشی از نیاز سوخت زمستانه کشور، پتانسیل تأمین و ارسال ۸۰ میلیون فوت مکعب گاز در روز تا ماه آینده وجود خواهد داشت و با تسریع در اجرای پروژه این هدف محقق می‌شود.
دهیانپور با اشاره به جلوگیری از گازسوزی و آلودگی‌های زیست محیطی این طرح و پیشگیری از سوزاندن منابع خدادادی و منافع ملی تصریح کرد: این اقدام به حل مشکل ناترازی گاز کمک می‌کند.
گفته وی، گازهای مراحل دوم، سوم و چهارم این واحد بهره‌برداری نیز در فازهای بعدی جمع‌آوری و به تأسیسات هلدینگ خلیج فارس جران داده خواهد شد.

# گزارش

محمدرضا افشاری



## راه‌های روستایی گردستان در دست‌انداز توسعه

روستاها یکی از دروازه‌های مهم در بحث تولید، اقتصاد، توسعه، پیشرفت و آبادانی هستند که نقش مؤثری در بعد پیشرفت اقتصادی کشور بر عهده دارند. تحول و توسعه و راه‌های روستایی، ارتباط روستانشینان را با توسعه و پیشرفت افزایش می‌دهد اما این مهم در استان‌های کمتر برخوردار مانند گردستان نسبت به میانگین کشوری در درجه عقب‌تری قرار دارد. آنطور که مسئولان استانی می‌گویند، کمبود اعتبار یکی از اصلی‌ترین مسائل در برخورداری کم‌سهم گردستان از آسفالته راه روستایی است.

■ ■ ■

زنه نگه داشتن قابلیت تولید در روستاها بسته به حمل و نقل و راه ارتباطی قوی است. روستاها نهادی از تولید و خودکفایی هستند و در گذشته که راه مخصوص چارپایان بود کشاورزان برای مبادله کالای خود مشکلی نداشتند. بعد از انقلاب اسلامی راه‌های شوسه در بیشتر روستاهای کشور و استان گردستان کشیده‌شد اما امروز نیاز اصلی در روستاها راه آسفالته و مناسب است. در همین راستا معاون عمرانی استانداری گردستان با بیان اینکه بحث کمیت و کیفیت راه‌های روستایی دارای اهمیت بسیار است، می‌گوید: «در اصل عدم آسفالته راه در روستاها مشکلاتی را به وجود می‌آورد که باید رفع شود.» کیومرث حبیبی می‌افزاید: «راه روستایی و جاده و محورهای اصلی گردستان زیرساخت بسیار ضعیفی دارد هرچند بیشتر اعتبارات تخصصی به‌بهره‌رود و جاده می‌رسد، اما باید در این حوزه به صورت ویژه کار شود.»

■ **شاخص ۷۷درصدی آسفالته روستایی**

مدیرکل راه‌های و حمل و نقل جاده‌ای استان گردستان می‌گوید: «شاخص آسفالته روستایی در سال جاری به ۷۷درصد رسیده‌است.» فرزاد حسینی با اشاره به اینکه سال قبل این میزان ۷۰درصد بود که اسمال افزایش یافته و در مقایسه با میانگین کشوری که در رده ۸۴ درصد است با ۷۵درصد اختلاف عقب‌است، ادامه می‌دهد: ۷۵۵ کیلومتر از راه‌های روستایی گردستان در شش ماهه اخیر در ۵۶ روستا با مبلغ ۲هزار و ۸۵۰میلیارد هزینه انجام‌شده‌است. این میزان آسفالته ۵۷ روستای استان انجام‌شده‌است و امیدواریم تا پایان فصل عمرانی استان صد کیلومتر راه روستایی آسفالته شود و به بهره‌برداری برسد.»

به گفته این مسئول، هزار و ۸۵ روستا از هزار و ۷۸۵ روستای استان دارای راه آسفالته هستند. وی تصریح می‌کند: «گردستان عموماً و ۱۸۳ کیلومتر راه روستایی دارد که تاکنون ۲هزار و ۵۳۰ کیلومتر آن آسفالته شده و ۶۵۰ کیلومتر آن خاکی و شنی است.»

حسینی تأکید می‌کند: «در سه سال اخیر طول آسفالته راه‌های روستایی استان حدود ۱۰ درصدافزایش داشته‌است که یکی از مشکلات راه‌های روستایی کمبود اعتبار و حذف ردیف ملی اعتبارات راه‌های روستایی است. معاون اداره ساخت و توسعه راه‌های روستایی اداره کل راه و شهرسازی گردستان نیز در همین راستا می‌گوید: «اولین و مهم‌ترین بحث در باره شاخص توسعه و پیشرفت هر کشوری وضعیت راه‌های آن کشور است.»

محمود روحانی‌زاده با تأکید بر اینکه راه خوب و مناسب علاوه بر رضایتمندی مردم در آبادانی و توسعه اقتصادی و رشد فرهنگی مؤثر است، تأکید می‌کند: «گردستان ۸هزار کیلومتر راه دارد که هزار و ۱۸۳ کیلومتر آن روستایی است. این میزان راه در استان هزار و ۷۸۵ روستا راه به هم وصل می‌کند.»

وی توضیح می‌دهد: «۳هزار و ۵۱۴ کیلومتر از راه‌های روستایی استان آسفالته شده و شاخص برخورداری روستاهای بالای ۲۰ خانوار ما از راه آسفالته ۷۳درصد است.»

## گذری پر استان‌ها

■ **فارس:** مریم اسدی اصطهباناتی، مدیرسلول درمانی و پزشکی بازساختی جهاد دانشگاهی استان فارس به دلیل فعالیت‌های ارزشمند خود در حوزه پزشکی بازساختی، موفق به دریافت جایزه «دانشمند جوان برتر هسته‌واستثنایی» (ASRM- EYS) از سوی انجمن پزشکی بازساختی امریکا (ASRM) شد. این جایزه هر ساله به دانشمندی اعطا می‌شود که بالاترین سطح تعهد و پیشرفت را در زمینه پزشکی بازساختی از خود نشان داده باشد.

■ **خراسان شمالی:** مدیرکل آموزش و پرورش خراسان شمالی از اعزام ۲۷۴ دانش‌آموز دختر راز و جرجالتی به اردوی راهیان نور خبر داد. ابوالقاسم اکبری افزود: طول مدت این برنامه شش روز خواهد بود که دانش‌آموزان سه روز به محضر همدند و سه روز نیز از یادمان‌های غلاتیه، بستان و شلمچه بازدید خواهند کرد. وی ادامه داد: این افراد در قالب چهار دستگاه اتوبوس به مناطق عملیاتی جنوب سفر می‌کنند.

■ **گلستان:** مسئول بهداری رزمی دفاع مقدس و مقاومت در نخستین یادواره ۵۴ شهید امیدارگر دفاع مقدس و مقاومت گلستان با بیان اینکه قریب هزار امادگر، پرستار و پزشک از استان در دوران دفاع مقدس حضور داشتند، گفت: به‌مدجمله پزشکی گلستان در دوران دفاع‌مقدس کمبود پزشک و پرستار نداشتیم. سردار نصرالله فتحیان افزود: جوانان گلستانی در دوران دفاع مقدس به پیام همدند و سه روز نیز از یادمان‌های غلاتیه، بستان و شلمچه بازدید خواهند کرد. وی ادامه داد: این افراد در قالب چهار دستگاه اتوبوس به مناطق عملیاتی جنوب سفر می‌کنند.

■ **سیستان و بلوچستان:** دبیر شورای مسکن سیستان و بلوچستان با بیان اینکه این استان پیشرویی طرح مسکن ملی در کشور است، گفت: در حال حاضر عملیات آماده‌سازی بیش از ۲هزار و ۸۶۸ هکتار زمین در قالب ۵۸ سایت از شمال تا جنوب استان در حال انجام‌است. عطاالله اکبری افزود: با توجه به اهمیت موضوع طرح مسکن ملی و اجرای سریع و با کیفیت واحدهای مسکونی، عملیات آماده‌سازی راضی‌مذکور برای ساخت ۱۱۵ هزار و ۵۳۵ واحد مسکونی سیستان و بلوچستان در دستور کار قرار گرفته‌است.

■ **آذربایجان غربی:** دادستان مرکز آذربایجان غربی گفت: اسمال ۱۲ جلسه حمایت از سرمایه‌گذاری در استان برگزار شد و ۹۹ مصوبه تصویب و مشكل ۲۴ واحد تولیدی حل شد. حسین مجیدی افزود: در حال حاضر ۹۴ واحد تولیدی که مشکلات آنها مرتفع شده‌است با به‌کارگیری هزار و ۲۰۰ نفر از محکومان، فرصت اشتغال را برای این افراد فراهم کرده‌اند.

■ **خراسان رضوی:** رئیس مرکز آموزش علمی و کاربردی خانه کارگر مشهد گفت: تیرگترین کارگاه دوخت طراحی و دوخت لباس در زیربنای ۴۰۰متر مربع در شعبه مرکز علمی و کاربردی خانه کارگر مشهد راه‌اندازی شده‌است. دکتر محمدحسین خراسی‌افزود: این کارگاه برای ایجاد و تقویت بیش از پیش رشته طراحی و دوخت لباس به عنوان یکی از رشته‌های پر تقاضای در این مرکز تیر ایجاد شده‌است. وی ادامه داد: بیش از ۹۰ درصد دانش‌آموختگان این رشته دانشگاهی در مرکز آموزش خانه کارگر امروز مشغول کار هستند. ایجاد کارگاهی آموزشی و فعال در حوزه پوشاک در مرکز آموزش علمی و کاربردی خانه کارگر مشهد در این راستا انجام‌شده‌است.